
 
 

PORTARIA Nº 135, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 

– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando os 
memorandos eletrônicos: 

 
- nº 5/2016/COFID, de 19 de fevereiro de 2016; 
- nº 10/2016/CECIV, de 24 de fevereiro de 2016; 
- nº 2/2016/COQUI, de 24 de fevereiro de 2016; 
- nº 12/2016/COARQ, de 25 de fevereiro de 2016; e 
- nº 10/2016/COENF, de 25 de fevereiro de 2016, 

   
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Nomear, pro tempore, o professor FABIO DE BARROS SILVA 
para exercer o encargo de Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, na 
modalidade à distância, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o 
processo eleitoral. 

 
Art. 2º Nomear o acadêmico LUCAS VINICIUS COSTA DE OLIVEIRA 

para compor o colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 29.02.2016 a 28.02.2017, em 
substituição ao discente Gutemberg Geraldo Vilaça Faleiro. 

 
Art. 3º Nomear a professora LUCIANA GUIMARÃES para compor o 

colegiado do Curso de Graduação em Química, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, para o período de 29.02.2016 a 28.02.2018, em substituição ao professor 
Murilo Cruz Leal. 

 
Art. 4º Nomear o acadêmico GABRIEL FREDERICO JOSE ELIAS 

PAREDE para compor o colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 29.02.2016 a 
28.02.2017. 

 

  Art. 5º Nomear a professora GYLCE ELOISA CABREIRA PANITZ 
CRUZ para compor o colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 29.02.2016 a 28.02.2018. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

PROFA. VALÉRIA HELOÍSA KEMP 
Reitora 


